

# Långtidssjukskrivna

– diagnos, yrke, arbetsgivare och återgång i arbete

*En jämförelse mellan 1999 och 2000*

## Sammanfattning

Den stora ökningen av långtidssjukskrivna under senare delen av 1990-talet utgörs till större delen av kvinnor. Kvinnorna står nu för 63 procent av de långvariga sjukskrivningarna. De sjukskrivna kvinnorna är också yngre, har oftare psykiska sjukdomar och blir arbetsföra i mindre utsträckning. Tidigare har det skett en stor ökning av sjukskrivna kvinnor med arbetsgivare i offentlig sektor. Nu ökar också andelen sjukskrivna kvinnor med privat arbetsgivare. Anställda inom offentlig sektor är dock fortfarande kraftigt överrepresenterade bland de långvarigt sjukskrivna.

I serien RFV REDOVISAR publicerar Riksförsäkringsverket kortare sammanställningar av resultat från

- försäkringsanalyser
- uppföljningar

Försäkringsanalys går ut på att kontinuerligt och systematiskt samla in, sammanställa och analysera data om de olika förmånerna inom socialförsäkringen.

Publiceringen sker endast på nätet.

Skriftserier som ges ut av Riksförsäkringsverket:

<b>RFV Föreskriver (RFFS)</b>	Författningar med bindande föreskrifter.
<b>RFV Rekommenderar (RAR)</b>	Allmänna råd om tillämpningen av författningar.
<b>RFV Vägledning</b>	Beskrivning av författningsbestämmelser, allmänna råd, förarbeten, rättspraxis, exempel och kommentarer.
<b>RFV Analyserar</b>	Resultat av utrednings- och utvärderingsarbete.
<b>RFV Anser</b>	Tolkningar av rättsläget, uttalande om verkets åsikt i olika frågor och framställningar till regeringen.
<b>RFV Informerar</b>	Redovisning av statistik, upplysningar om regler, rutiner och praxis.
<b>RFV Redovisar</b>	Försäkringsanalyser och rapporter av mer begränsad omfattning.

## Inledning

*Utgifterna för sjukpenning har fortsatt att öka under år 2001*

En viss avmattning i ökningstakten har dock kunnat noteras. Ökningstakten i inflödet till sjukskrivning har dämpats, men de sjukskrivna återgår alltmer sällan med i arbete. Sedan maj 1997 till maj 2001 har antalet sjukskrivna ökat från 132 000 till 278 000. Antalet sjukskrivna med sjukpenning var i slutet av juli i år 270 000 personer. Av dem var 63 procent kvinnor och 37 procent män. Av kvinnorna hade 65 000 och av männen 37 000 varit sjukskrivna i mer än 1 år. Antalet sjukskrivna personer som varit sjuka mer än 1 år ökade från juli 2000 till juli 2001 med 28 procent.

*Studien är en jämförelse av långtidssjukskrivna åren 1999 och 2000*

Riksförsäkringsverket genomför sedan år 2000 årligt återkommande studier om sjukskrivningar och rehabilitering under namnet RFV-LS undersökningen. Under 1980- och 1990-talet genomfördes undersökningar med en liknande uppläggning som täcker tidsperioden 1979 till och med 1994.<sup>1</sup> Undersökningarna studerade vilka de långtidssjukskrivna var, hur försäkringskassan arbetade med dessa sjukfall, och effekterna av försäkringskassans åtgärder. Dessa tidigare undersökningar har tjänat som förebild för RFV-LS. Ett av huvudsyftena med RFV-LS är att göra det möjligt att kontinuerligt studera sjukskrivningar och rehabilitering.

*Långtidssjukskrivna är personer som varit sjukskrivna i minst 60 dagar*

De sjukfall som var 60 dagar eller längre har följts som längst under ett år, oavsett hur långa dessa sjukfall har varit i verkligheten. De studerade sjukfallen är ett urval om 5000 ärenden som påbörjades de två första veckorna i februari 1999 respektive 2000.

Genom att kombinera datamaterialet från 1999 med datamaterialet från år 2000 har två grupper skapats, som kan jämföras med varandra. Jämförelsen kommer framförallt att visa hur inflödet till långvarig sjukskrivning såg ut 1999 i jämförelse med 2000. Grupperna jämförs när det gäller egenskaperna hos de långtidssjukskrivna, och hur sjukfallen avslutas under denna tid. Dessa två grupper har också analyserats utifrån skillnader mellan kvinnor och män.

*Långtidssjukskrivningarna har ökat jämfört med slutet av 1980-talet, framförallt bland kvinnorna*

Detta var ett av huvudresultaten från den första rapporten som publicerades från RFV-LS undersökningen.<sup>2</sup> Studien var en jämförelse mellan två undersökningar av långtidssjukskrivna i slutet av 1980-talet och 1999.

<sup>1</sup> Undersökningarna går under benämningarna LS RF, LS och Riks-LS. Se t.ex. rapporterna *Riksförsäkringsverket redovisar 1989:12, 1994:5 samt 1995:20*.

<sup>2</sup> *Långtidssjukskrivna – bakgrund, diagnos och återgång i arbete. Utvecklingen från slutet av 1980-talet till 1999*. RFV Redovisar 2000:11.

Några andra resultat var att *allt färre långtidssjukskrivna återgår i arbete och att andelen med psykisk diagnos har ökat kraftigt bland kvinnorna*. I föreliggande studie kommer det dessutom att redovisas vilka yrken och vilken typ av arbetsgivare som de långvarigt sjukskrivna har och om det i dessa avseenden har skett förändringar hos de långvarigt sjukskrivna mellan 1999 och 2000.

## **De långtidssjukskrivna – förändringar mellan 1999 och 2000**

### ***Egenskaper och bakgrundsfaktorer***

En fullständig redovisning av resultaten återfinns i Bilaga. Tabell 1 innehåller uppgifter om de långvarigt sjukskrivnas fördelning på olika bakgrundsfaktorer. Tabell 2 innehåller också uppgifter om fördelningen över bakgrundsfaktorer och motsvarande fördelning på arbetsmarknaden, vilket visar eventuell över- respektive underrepresentation bland de långvarigt sjukskrivna. Tabell 3 innehåller fördelningen över diagnos m.m. och uppgifter om utfallet av sjukskrivningarna ett år efter sjukfallens början. Nedan presenteras och kommenteras de viktigaste resultaten.

#### **Kön, ålder och sysselsättning**

*Andelen kvinnor ligger kvar på en hög nivå*

Kvinnorna utgör 63 procent av de långvarigt sjukskrivna. Det betyder att av de långvarigt sjukskrivna är två av tre kvinnor.

*Kvinnorna är yngre än männen*

Medelåldern bland de sjukskrivna kvinnorna är 45 år jämfört med 47 år bland männen. Hos kvinnorna har det skett förskjutningar mellan de olika åldersgrupperna. Den yngsta och den äldsta åldersgruppen har minskat i relativ storlek samtidigt som åldersgruppen 35–44-åringar blivit relativt sett större.

*Andelen med anställning har minskat bland männen*

Andelen långtidssjukskrivna män som har en anställning har minskat från 73 till 68 procent samtidigt som andelen egenföretagare ökat från 3 till 7 procent mellan 1999 och år 2000. Andelen arbetslösa är dock kvar oförändrat på totalt 17 procent samtidigt som de egna företagen ökat bland både kvinnor och män. Trots den starka sysselsättningsökningen under 1999 och år 2000 har således andelen arbetslösa sjukskrivna inte minskat.<sup>3</sup> Skillnaderna mellan kvinnor och män kvarstår såtillvida att en större andel kvinnor har anställning, medan männen i högre grad är arbetslösa och egenföretagare.

---

<sup>3</sup> För utvecklingen på arbetsmarknaden se t.ex. Arbetslivsfakta 2001:2.

## Arbetsgivare och yrke

*Andelen sjukskrivna från privat sektor ökar...*

Under 1999 var 45 procent av de långvarigt sjukskrivna med arbete anställda inom privat sektor. År 2000 hade den siffran ökat till 48 procent. Ökningen av sjukskrivna från privat sektor ligger helt på gruppen kvinnor. Andelen sjukskrivna kvinnor som arbetar i privat sektor har ökat från 32 till 36 procent.

*...men den offentliga sektorn står för en majoritet av sjukskrivningarna*

Andelen sjukskrivna som är anställda i kommunal och landstingskommunal sektor är relativt oförändrat. Sjukskrivna från statlig sektor har dock minskat något, från 9 till 7 procent. Sett till andelen på arbetsmarknaden som har anställning inom offentlig sektor, ca 35 procent, så är dock de offentliganställda kraftigt överrepresenterade bland de långvarigt sjukskrivna. Varannan långvarigt sjukskriven har anställning i den offentliga sektorn.

*Små förändringar har skett i yrkesstrukturen bland de långvarigt sjukskrivna*

Den största enskilda gruppen är liksom tidigare anställda inom vård och omsorg som står för 16 procent av de långvarigt sjukskrivna. Inom denna yrkeskategori återfinns barnskötare, undersköterskor, sjukvårdsbiträden, vårdbiträden, skötare, vårdare, personliga assistenter, tandsköterskor m.fl. Denna yrkesgrupp, som är kraftigt kvinnodominerad, är också kraftigt överrepresenterad i förhållande till sin storlek på arbetsmarknaden. Andra yrken som är överrepresenterade bland de långvarigt sjukskrivna är mansdominerade yrken inom gruv-, bygg-, process- och tillverkningsindustri samt inom transportsektorn. Också inom yrken utan krav på yrkesutbildning finns en klar överrepresentation bland de långvarigt sjukskrivna. Dessa resultat bekräftar tidigare kända resultat som visat att det finns stora skillnader mellan yrken när det gäller utslagningen från arbetslivet.<sup>4</sup>

## Diagnoser, missbruk och tidigare sjukskrivning

*De psykiska diagnoserna har ökat kraftigt bland kvinnorna*

Den största enskilda förändringen mellan 1999 och år 2000 gäller de psykiska sjukdomarna. De vanligaste besvären utgörs här av depressioner, ångesttillstånd och stressreaktioner. Andelen långvarigt sjukskrivna med sådana sjukdomsbesvär har ökat från 18 till 23 procent. Ökningen är kraftigast bland kvinnorna, från 19 till 24 procent jämfört med männens ökning som är från 18 till 20 procent. Troligtvis finns det ett samband mellan denna utveckling och de indikationer på negativa förändringar i den psykosociala arbetsmiljön som flera studier rapporterat. De psyko-

<sup>4</sup> Se t.ex. Wikman A (2000) *Arbetslivslängd i yrken*. I Marklund S (red.) *Arbetsliv och hälsa 2000*. Arbetslivsinstitutet och Arbetarskyddsstyrelsen.

sociala arbetsmiljöproblemen har ökat under 1990-talet.<sup>5</sup> Särskilt framträdande är försämringarna för anställda inom kommuner och landsting och för kvinnor.<sup>6</sup>

#### *Utbrändhet – diagnosen hos 3 procent av kvinnorna och 2 procent av männen*

Utbrändhet är en diagnos som har varit uppmärksammas i medierna under de senaste åren. Den fanns inte som term i början av 1990-talet, men tillkom i den nya utgåvan av "Klassifikation av sjukdomar och hälsoproblem 1997"<sup>7</sup>. Det är emellertid fortfarande 2000 en relativt liten del av de långtidssjukskrivna som fick diagnosen utbrändhet: 3 procent, men andelen ökar. Bland kvinnorna ökade andelen från 2 till 3 procent och bland männen från 1 till 2 procent. Totalt innebär det att sjukdomar, som berör den psykiska hälsan, står för minst 26 procent av de långvariga sjukskrivningarna.

#### *De fysiska diagnoserna minskar*

Andelen långtidssjukskrivna kvinnor med sjukdomar i rörelseorganen har minskat från 40 procent 1999 till 37 procent år 2000. Bland männen har istället cirkulationsorganens sjukdomar minskat från 10 till 7 procent. I övrigt är diagnosmönstret relativt stabilt med tydliga könsskillnader i sjukdomspanoramata.

#### *Notering om missbruk finns i 3 procent av de långvariga sjukfallen*

Här rör det sig i första hand om alkoholmissbruk och förekomsten är betydligt större bland männen, 5 procent, än bland kvinnorna där det förekommer i 2 procent av fallen. Missbruk förekommer också som särskild diagnos inom gruppen psykiska sjukdomar och står för knappt 3 procent av de psykiska sjukdomarna. Förekomsten som särskild diagnos är dock betydligt mindre vanlig än notering i sjukfallsakten om missbruk. Notering i akterna om missbruk leder i sin tur en underskattning av problemet. När det gäller missbruk är det sannolikt att det finns ett betydande mörkertal.<sup>8</sup>

---

<sup>5</sup> Se t.ex. Bäckman O & Edling C (2000) *Arbetsmiljö och arbetsrelaterade besvär under 1990-talet* eller Marklund S & Toomingas A (2000) *Åldersskillnader i arbete, arbetsmiljö och ohälsa*. Båda i Marklund S (red.) *Arbetsliv och hälsa 2000*. Arbetslivsinstitutet och Arbetarskyddsstyrelsen. Utvecklingen har också redovisats i Andersson A (2000) *Arbetsförhållanden och sjukskrivning med ersättning*. Ingår i SOU 2000:121 *Sjukfrånvaro och sjukskrivning – Fakta och förslag*. Sjukförsäkringsutredningen Fritzes. Stockholm.

<sup>6</sup> Se Bäckman O & Edling C (2000) eller Bäckman O (2001) *Med välfärdsstaten som arbetsgivare – arbetsmiljön och dess konsekvenser inom välfärdstjänsteområdet på 1990-talet*. I SOU 2001:52 *Välfärdstjänster i omvandling*, Kommittén Välfärdsbokslut. Fritzes. Stockholm.

<sup>7</sup> *Klassifikation av sjukdomar och hälsoproblem 1997*. Systematisk förteckning. Svensk version av ICD-10. Socialstyrelsen.

<sup>8</sup> En av de få studier som finns inom området är Larsson M.L. och Upmark M. (1993): *Dolt missbruk -finns det?* FoU-rapport 4. Försäkringskassan Stockholms län 1993.

### *Fler har varit sjukskrivna tidigare*

År 1999 hade 19 procent av de långvarigt sjukskrivna haft en sjukskrivning på minst en månad året innan. År 2000 hade den andelen ökat till 23 procent. Utvecklingen är likartad för båda könen men tidigare sjukskrivning är vanligare bland kvinnorna.

### **Sjukskrivningarnas utfall efter ett år**

*Andelen som blev helt arbetsföra inom ett år har minskat bland kvinnorna...*

Under 1999 blev 57 procent av de långtidssjukskrivna kvinnorna arbetsföra inom ett år. Denna andel minskade till 54 procent under 2000. Bland männen är denna andel oförändrat 55 procent. Sjukskrivningarna har också ökat i längd, men endast bland kvinnorna. Tidigare var männens sjukskrivningar längre, men nu föreligger inte längre någon skillnad mellan könen i sjukskrivningslängd.

*...och andelen som är helt sjukskrivna efter ett år har ökat*

En liknande bild av utvecklingen framträder när vi ser hur stor andel av de långtidssjukskrivna som fortfarande är sjukskrivna ett år efter det att sjukfallet började. Denna andel har ökat mellan de två undersökningsperioderna. Under 1999 var 22 procent fortfarande sjukskrivna vilket år 2000 hade ökat till 24 procent. Också här är det kvinnorna som har haft den mest negativa utvecklingen.

*Få får förtidspension inom ett år*

Ett relativt fåtal fick förtidspension under det första året efter sjukfallets början. Andelen var 3 procent 1999 och 2 procent år 2000. Men det är bland kvinnorna denna andel har minskat. Andelen som beviljas förtidspension eller sjukbidrag inom ett år är högre för män än för kvinnor, fyra respektive 2 procent.

## **Sammanfattning och slutsatser**

### **Sammanfattning**

Studien är en jämförelse av långvarigt sjukskrivna (60 dagar eller längre) 1999 och år 2000. Kvinnorna utgör liksom tidigare 63 procent av de långvarigt sjukskrivna. Medelåldern bland de sjukskrivna kvinnorna är något lägre än bland männen. Kvinnorna har anställning i högre grad än männen medan männen i högre grad är arbetslösa eller egenföretagare. Andelen sjukskrivna med anställning inom privat sektor har ökat men ökningen ligger helt på gruppen kvinnor. De offentliganställda är dock fortfarande kraftigt överrepresenterade bland de långvarigt sjukskrivna. Varannan långvarigt sjukskriven har anställning i den offentliga sektorn.

Den största enskilda yrkesgruppen är liksom tidigare anställda inom vård och omsorg som står för 16 procent av de långvarigt sjukskrivna. Denna yrkesgrupp, som är kraftigt kvinnodominerad, är också kraftigt överrepresenterad i förhållande till sin storlek på arbetsmarknaden.

När det gäller sjukdomsorsaker har en markant ökning skett i de psykiska sjukdomarna. Ökning är kraftigast bland kvinnorna och kvinnorna har nu klart passerat männen när det gäller andelen långtidssjukskrivna inom denna sjukdomsgrupp. Troligtvis finns ett samband mellan denna utveckling och de indikationer på negativa förändringar i den psykosociala arbetsmiljön inom främst kommuner och landsting. De fysiska diagnoserna minskar däremot relativt sett. Bland kvinnorna minskar sjukdomar i rörelseorganen och bland männen cirkulationsorganens sjukdomar. De långvarigt sjukskrivna kvinnorna blir kvar allt längre i sin sjukskrivning, färre blir arbetsföra och färre beviljas förtidspension inom ett år.

### **Slutsatser**

Den stora förändringen av sjukskrivningsmönstren under senare delen av 1990-talet berör framför allt kvinnorna. Resultaten från undersökningen understryker den negativa utveckling som många tidigare studier av sjukskrivningarna pekat ut. Det är främst bland kvinnorna som sjukskrivningarna har ökat, och andelen kvinnor med psykisk diagnos har ökat drastiskt. Det är troligt att utvecklingen, åtminstone delvis, har ett samband med den försämring av många kvinnors psykosociala arbetsmiljö som har skett under 1990-talet inom främst den offentliga sektorn.



## Bilaga

**Tabell 1** Andelen långtidssjukskrivna med olika bakgrundsfaktorer 1999 och 2000 för samtliga och för kvinnor och män separat. Test av statistisk signifikans på 5%-signifikansnivå (Sign) för skillnader mellan 1999 och 2000 samt skillnader i procentfördelningen mellan kvinnor och män 1999 och 2000

Bakgrundsfaktorer	Samtliga			Män			Kvinnor			Kvinnor v/s Män	
	1999	2000	Sign	1999	2000	Sign	1999	2000	Sign	Sign	
										1999	2000
<b>Kön</b> Andelen kvinnor	63	63	–	–	–	–	–	–	–	Ja	Ja
<b>Ålder</b>											
16–24 år	4	3	–	3	4	–	4	3	Ja	–	Ja
25–34 år	19	17	–	15	14	–	21	20	–	Ja	Ja
35–44 år	22	24	Ja	23	22	–	21	25	Ja	–	Ja
45–54 år	29	30	–	31	30	–	28	30	–	Ja	–
55 år och äldre	27	26	–	29	31	–	26	24	Ja	Ja	Ja
Medelålder	45	45	–	47	47	–	45	45	–	Ja	Ja
<b>Sysselsättning</b>											
Arbetslösa	17	17	–	20	21	–	15	15	–	Ja	Ja
Anställda	78	76	–	73	68	Ja	81	80	–	Ja	Ja
Egna företagare	2	4	Ja	3	7	Ja	1	2	Ja	Ja	Ja
Övriga	3	3	–	3	3	–	3	3	–	–	–
<b>Arbetsgivare</b>											
Privat	45	48	Ja	70	71	–	32	36	Ja	Ja	Ja
Kommun	31	30	–	12	12	–	41	39	–	Ja	Ja
Landsting	10	10	–	3	3	–	13	13	–	Ja	Ja
Statlig	9	7	Ja	9	7	–	9	6	Ja	–	–
Anställd inom annan offentlig förvaltning	2	2	–	2	2	–	2	2	–	–	–
Annan arbetsgivare	3	3	–	4	4	–	2	3	–	Ja	Ja
<b>Yrke Huvudgrupp SSK 1996*</b>											
1, 11–13 Militärt o Ledningsarbete	3	3	–	5	5	–	2	2	–	Ja	Ja
21 Specialister inom teknik o data	1	2	–	3	3	–	1	1	–	Ja	Ja
22 Specialister inom biologi, hälso- o sjukvård	3	2	–	2	1	–	4	3	–	Ja	Ja
23 Lärararbete inom universitet, gymnasie- o grundskola	4	5	–	3	3	–	5	5	–	Ja	Ja
24 Annat arbete som kräver teoretisk specialistkompetens	4	5	–	3	4	–	5	6	–	Ja	Ja
31 Tekniker- o ingenjörsarbete	2	2	Ja	5	3	–	1	1	–	Ja	Ja

Tabell 1 Forts.

Yrke Huvudgrupp SSYK 1996*	Samtliga			Män			Kvinnor			Kvinnor v/s Män	
	1999	2000	Sign	1999	2000	Sign	1999	2000	Sign	Sign	
										1999	2000
32 Biologi, hälso- o sjukvård som kräver kortare högskoleutb.	3	3	–	0	1	Ja	4	5	–	Ja	Ja
33 Lärararbete som kräver kortare högskoleutbildning	3	3	–	1	0	–	4	4	–	Ja	Ja
34 Annat arbete som kräver kortare högskoleutbildning	5	6	Ja	4	5	–	5	6	–	–	–
41 Kontorsarbete	9	10	–	6	6	–	11	12	–	Ja	Ja
42 Kundservice- arbete	2	2	–	0	0	–	3	3	–	Ja	Ja
51 Service-, omsorgs- och säkerhetsarbete Varav:	21	19	–	5	5	–	30	27	Ja	Ja	Ja
– 513 Vård och Omsorg	17	16	–	3	2	–	26	24	–	Ja	Ja
52 Försäljnings- arbete inom detalj- handel	3	4	–	3	2	–	4	4	–	Ja	Ja
61 Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk o fiske	1	2	Ja	3	4	–	0	1	Ja	Ja	Ja
71 Gruv-, bygg- o anläggningsarbete	6	6	–	16	15	–	1	1	–	Ja	Ja
72 Metallhantverk, reparatörsarbete	4	4	–	9	9	–	1	1	–	Ja	Ja
73–74 Övrigt hantverksarbete	1	1	–	2	2	–	1	1	–	Ja	Ja
81 Process- operatörsarbete	1	1	–	3	3	–	1	0	–	Ja	Ja
82 Maskin- operatörs- o monteringsarbete	7	6	–	10	10	–	5	4	–	Ja	Ja
83 Transport- o maskinförararbete	4	4	–	9	10	–	1	1	–	Ja	Ja
91–93 Arbete utan krav på yrkes- utbildning	10	9	–	7	6	–	11	11	–	Ja	Ja
Okänt yrke	2	1	Ja	2	1	Ja	2	1	–	–	–

\* Se SSYK 96 Standard för svensk yrkesklassificering 1996. Meddelanden i samordningsfrågor MIS 1998:3, Statistiska centralbyrån.

**Tabell 2 Andelen långtidssjukskrivna med olika bakgrundsfaktorer 1999 (LS) och motsvarande andel i arbetskraften eller motsvarande (Bas) och eventuell balans, över-, eller underrepresentation bland de långvarigt sjukskrivna. För samtliga och för kvinnor och män separat**

Bakgrunds- faktorer	Samtliga			Män			Kvinnor		
	LS	Bas	Balans	LS	Bas	Balans	LS	Bas	Balans
<b>Kön<sup>a</sup></b> Andelen kvinnor	63	48	Över	–	–	–	–	–	–
<b>Ålder<sup>a</sup></b> 16–24 år	4	10	Under	3	11	Under	4	10	Under
25–34 år	19	24	Under	15	25	Under	21	22	Balans
35–44 år	22	24	Balans	23	24	Balans	21	22	Balans
45–54 år	29	26	Över	31	25	Över	28	24	Över
55 år och äldre	27	15	Över	29	15	Över	26	14	Över
<b>Sysselsättning<sup>b</sup></b> Arbetslösa	18	6	Över	21	6	Över	15	5	Över
Anställda	80	85	Under	76	80	Under	84	89	Under
Egna företagare	2	10	Under	3	14	Under	1	5	Under
<b>Arbetsgivare<sup>b</sup></b> Privat	46	65	Under	73	80	Under	33	49	Under
Kommun	32	21	Över	13	9	Över	42	34	Över
Landsting	10	7	Över	3	3	Balans	13	11	Över
Statlig	9	6	Över	9	7	Över	9	6	Över
Anställd inom annan offentlig förvaltning	2	1	Över	2	1	Över	2	1	Över
<b>Yrke Huvudgrupp SSYK 1996<sup>c</sup></b>									
1, 11–13 Militärt o Ledningsarbete	3	5	Under	5	7	Under	2	3	Under
21 Specialister inom teknik o data	1	3	Under	3	5	Under	1	2	Under
22 Specialister inom biologi, hälso- o sjukvård	3	2	Över	2	2	Balans	4	3	Över
23 Lärararbete inom universitet, gymnasie- o grundskola	4	5	Under	3	3	Balans	5	6	Under
24 Annat arbete som kräver teoret- isk specialist- kompetens	4	6	Under	3	5	Under	5	6	Under
31 Tekniker- o ingenjörarbete	2	6	Under	5	9	Under	1	2	Under

Tabell 2 Forts.

Yrke Huvudgrupp SSYK 1996 <sup>c</sup>	Samtliga			Män			Kvinnor		
	LS	Bas	Balans	LS	Bas	Balans	LS	Bas	Balans
32 Biologi, hälso- o sjukvård som kräver kortare högskoleutb.	3	3	Balans	0	1	Under	4	5	Under
33 Lärararbete som kräver kortare högskoleutbildning	3	2	Över	1	0	Över	4	4	Balans
34 Annat arbete som kräver kortare högskoleutbildning	5	9	Under	4	10	Under	5	9	Under
41 Kontorsarbete	9	9	Balans	6	5	Över	11	12	Under
42 Kundservice- arbete	2	2	Balans	0	1	Under	3	4	Under
51 Service-, omsorgs- och säkerhetsarbete	21	14	Över	5	4	Över	30	24	Över
52 Försäljnings- arbete inom detalj- handel	3	4	Under	3	3	Balans	4	6	Under
61 Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk o fiske	1	2	Under	3	3	Balans	0	1	Under
71 Gruv-, bygg- o anläggningsarbete	6	6	Balans	16	10	Över	1	0	Över
72 Metallhantverk, reparatörsarbete	4	4	Balans	9	8	Över	1	0	Över
73–74 Övrigt hantverksarbete	1	2	Under	2	2	Balans	1	1	Balans
81 Process- operatörsarbete	1	1	Balans	3	2	Över	1	0	Över
82 Maskin- operatörs- o monteringsarbete	7	6	Över	10	8	Över	5	3	Över
83 Transport- o maskinförararbete	4	4	Balans	9	7	Över	1	0	Över
91–93 Arbete utan krav på yrkes- utbildning	10	5	Över	7	3	Över	11	7	Över

<sup>a</sup> Andelen kvinnor och andelen i olika åldersgrupper i arbetskraften enligt egna beräkningar av SCB:s AKU 1999.

<sup>b</sup> Andelen i arbetskraften efter sysselsättningsstatus och sysselsatta efter yrkesställning enligt egna beräkningar av SCB:s AKU och RAMS 1999.

<sup>c</sup> Andelen sysselsatta enligt egna beräkningar av SCB:s besvärsundersökning 1999.

**Tabell 3 Andelen långtidssjukskrivna med olika diagnoser m.m. och utfall efter ett år 1999 och 2000 för samtliga och för kvinnor och män separat. Test av statistisk signifikans på 5%-signifikansnivå (Sign) för skillnader mellan 1999 och 2000 samt skillnader i procentfördelningen mellan kvinnor och män 1999 och 2000**

Diagnos, sjukhistorik m.m.	Samtliga			Män			Kvinnor			Kvinnor v/s Män	
										Sign	
	1999	2000	Sign	1999	2000	Sign	1999	2000	Sign	1999	2000
Infektioner	1	0	–	1	0	–	1	0	–	–	–
Tumörer	4	3	–	4	3	–	4	3	–	–	–
Endokrina systemet och ämnesomsättning	2	1	–	2	1	–	2	1	–	–	–
Psykiska sjukd.	18	23	Ja	18	20	Ja	19	24	Ja	–	Ja
Nervsystem och sinnesorgan	4	4	–	5	4	–	4	4	–	–	–
Cirkulations- organen	6	5	–	10	7	Ja	3	3	–	Ja	Ja
Andningsorganen	2	2	–	2	2	–	3	2	–	–	–
Matsmältnings- organen	2	2	–	2	3	–	2	2	–	–	–
Hudsjukdomar	1	1–	Ja	1	1	–	1	1	–	–	–
Rörelseorganen	39	37	–	36	38	–	40	37	Ja	Ja	–
Urin och könsorgan	1	1	–	1	1	–	1	1	–	Ja	–
Graviditets- komplikationer	4	4	–	–	–	–	7	6	–	Ja	Ja
Symptom	3	3	–	2	2	–	3	3	–	Ja	–
Skador och förgiftningar	9	9	–	13	12	–	6	7	–	Ja	Ja
Faktorer av betyd- else för hälsotill- ståndet, varav:	4	4	–	3	3	–	4	5	–	Ja	Ja
– Utbrändhet	2	3	Ja	1	2	–	2	3	Ja	Ja	Ja
<b>Sjukhistorik</b> Haft sjukfall över 28 dagar året före	19	23	Ja	17	20	Ja	21	24	Ja	Ja	Ja
Missbruk	3	3	–	6	5	–	2	2	–	Ja	Ja
<b>Utfall 1 år från sjukfallets början</b>											
Helt arbetsför	56	55	–	55	55	–	57	54	Ja	–	–
Helt sjukskriven	22	24	Ja	24	24	–	21	24	Ja	Ja	–
Helt sjukbidrag/ förtidspension	3	2	Ja	4	4	–	3	2	Ja	–	Ja
Sjukfallets längd i dagar, median (maxlängd ett år)	174	187	Ja	194	188	–	165	184	Ja	Ja	–

***Följande RFV Redovisar har publicerats under år 2001***

- 2001:1 Socialförsäkringar, jämställdhet och ekonomisk tillväxt
- 2001:2 Utveckling av närståendepenning under 1990-talet
- 2001:3 Vad får oss att arbeta fram till 65?
- 2001:4 Partiell sjukskrivning – förekomst och utfall
- 2001:5 Kvinnor, män och sjukfrånvaro, om könsskillnader i sjukskrivning, förtidspensionering och rehabilitering
- 2001:6 Tredje avstämningen av bostadsbidrag. Resultat av genomförda avstämningar av bostadsbidrag till barnfamiljer och ungdomar
- 2001:7 Invandrares förtidspensioner under 1990-talet
- 2001:8 Trender och tendenser för bostadsbidrag bidragsåren 1997–1999
- 2001:9 Barn med vårdbidrag
- 2001:10 Ekonomiska drivkrafter eller selektion i sjukfrånvaron?
- 2001:11 Långtidssjukskrivna – diagnos, yrke, arbetsgivare och återgång i arbete